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1 Johdanto 
 

Tämän tutkimuksen aihe, Kirkon ulkomaanapu sosiaalisessa mediassa Facebook-käyt-

täjän näkökulmasta koskettaa minua tällä hetkellä, sillä näen sosiaalisen median olevan 

matkalla puhtaaseen kasvuun ja vieläkin suurempaan osaan ihmisten elämässä. Kirkon 

ulkomaanapu on avustusjärjestö, joka toimii sekä Suomessa että myös ulkomailla. Kir-

kon ulkomaanavulla on kaikki mahdollisuudet lyödä itsensä läpi sosiaalisen median alu-

eella, ja sitä kautta sen on mahdollista vaikuttaa suuriin joukkoihin ja lisätä auttamisen 

kapasiteettia. On selkeä fakta, että auttamisen tarve ei suinkaan vähene nykymaail-

massa vaan kasvaa erilaisten kriisien vuoksi. Suomen hallitus leikkaa juuri tämän hetken 

päätöstensä mukaisesti kehitysyhteistyöstä pois jopa miljoonia. Oli-sikin tärkeää käyttää 

hyväksi nykyteknologiaa ja oikeita kanavia, jotta jäljelle jäävä apu saapuu nopeasti, te-

hokkaasti ja luotettavasti perille. Valitsin tarkastelun näkökulmaksi Kirkon ulkomaanavun 

toiminnan kaikista suosituimmassa sosiaalisen median välineessä Facebookissa. Se on 

kanava ja väline, jossa kannattaa olla läsnä ja antaa kaikkensa. Samalla sen avaamat 

mahdollisuudet ovat lähes rajattomat yli miljardin käyttäjän virtuaalimaailmassa; Suo-

messa Kirkon ulkomaanavulla Facebook-tykkäyksiä on 23480 ja seuraajia 22791 

(12.1.2018). Kasvua tykkääjien määrässä on tuhansittain reilussa vuodessa (14 565, 

19.8.2016). Uusia tykkäyksiä tulee siis jopa lähes 9000 kappaleen verran vuosi-tasolla. 

(Vertasin lukuja itse kyseisinä aikoina)  

  

Tavoitteenani oli tutkia Kirkon ulkomaanavun sosiaalisessa mediassa mukana oloa Fa-

cebook-käyttäjän näkökulmasta tällä hetkellä. Vertailen myös muita sosiaalisessa medi-

assa mukana olevia avustusjärjestöjä lähinnä verkossa olevan kuvallisen materiaalin 

pohjalta. Millaisia kanavia Kirkon ulkomaanavulla on käytössä juuri nyt ja olisiko sosiaa-

lisen median alueella jotain parannettavaa? Millainen Facebook voisi olla, kuinka se saa-

taisiin mukaan tuomaan lisäarvoa toimintaan? Mikä on tavoiteltu päämäärä ja millainen 

on sen saavuttamiseksi laadittava suunnitelma, sosiaalisen median strategia?  

 

2 Mikä Kirkon ulkomaanapu on? 
 

Kirkon ulkomaanapu on Suomen suurin kehitysyhteistyöjärjestö ja toiseksi suurin 
katastrofiavun antaja. Ulkomaanapu on perustettu vuonna 1947 Suomen evanke-
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lis-luterilaisen kirkon ja sen seurakuntien kansainvälistä diakoniaa toteuttavaksi ta-
hoksi. Alkuvaiheessa se hallinnoi ulkomailta suomalaisten avuksi lähetettyjä va-
roja. Muutaman vuoden kuluttua rahavirta kääntyi ja varoja alettiin koota hädässä 
olevien auttamiseksi rajojemme ulkopuolella. Kirkon ulkomaanapu säätiöityi 1995 
itsenäiseksi toimijaksi. Hallinnollinen yhteys kirkkoon näkyy siinä, että Kirkon ulko-
maanavun hallituksen nimittää evankelis-luterilaisen kirkon ulkoasiain neuvosto. 
(Wikipedia 2016.) 

 

Kirkon ulkomaanavun tehtävänä on auttaa apua eniten tarvitsevia kotimaassa ja ulko-

mailla. Kirkon ulkomaanapu auttaa ihmisiä katastrofien ja onnettomuuksien sattuessa ja 

kouluttaa heitä varautumaan niihin. Järjestö kannustaa ihmisiä hoitamaan terveyttään ja 

pitämään huolta toisistaan. Tavoitteena on saada pysyviä hyviä muutoksia aikaan. 

 
Kirkon ulkomaanavun toiminta perustuu kristinuskoon ja erityisesti sen diakoni-
seen toimintaan (faith-based organisation). Usein tämä toiminta samaistetaan lä-
hetystyöhön, vaikka näillä kahdella on erilainen motivaatio. Diakoniassa oleellista 
on ihmisen hätä ja avun tarve. Nykyaikainen kansainvälinen diakonia on ns. oi-
keusperusteista. Tähän kuuluu oleellisesti myös vaikuttamistoiminta. Kirkon ulko-
maanapu tekee työtä kaikkein köyhimpien ihmisten kanssa uskontoon, etniseen 
taustaan tai poliittiseen vakaumukseen katsomatta. – –  
 
Kirkon ulkomaanapu on ACT-allianssin (ACT Alliance) jäsen. ACT-allianssi on kir-
kollisten katastrofi- ja kehitysyhteistyötä tekevien järjestöjen yhteenliittymä. ACT-
allianssi muodostaa maailman suurimman ei-valtiollisen avustusorganisaation. 
ACT-allianssin yhteenlaskettu budjetti on yli 1,5 miljardia Yhdysvaltain dollaria 
vuodessa ja sen palveluksessa on 25 000 työntekijää. (Wikipedia 2017.)  

 
Kirkon ulkomaanapu on Suomen suurin kehitysyhteistyöjärjestö. Kehitys-yhteis-
työn tavoitteena on yhteisöjen voimaantuminen, jonka myötä niiden jäsenet kyke-
nevät itse auttamaan itseään ja vaikuttamaan ympäröivään yhteiskuntaan. Kirkon 
ulkomaanapu tekee kehitysyhteistyötä osana kirkollisten ja ekumeenisten avus-
tusjärjestöjen maailmanlaajuista yhteisöä.  
 
Kirkon ulkomaanapu toimittaa hätäapua luonnon ja ihmisten aiheuttamien kata-
strofien uhreille. Apua toimitetaan sekä pahimman hädän aikana, että kriisin jäl-
keen toipumiseen ja jälleenrakennukseen. Ulkomaanapu on Suomen toiseksi suu-
rin ammattimaisen katastrofiavun järjestö. Kirkon ulkomaanapu on toimittanut ka-
tastrofiapua muun muassa Itä-Afrikan kuivuuden uhreille 2009, Pakistaniin vuoden 
2010 tulvien vuoksi, Haitin maanjäristyksen uhreille, Norsunluurannikon pakolai-
sille ja Filippiinien taifuunin 2013 yhteydessä. Katastrofeissa avustustyötä ei jätetä 
ensihädän lievittämiseen, vaan viivytään ihmisten tukena niin pitkään, että heidän 
elinolonsa ovat jälleen vakiintuneet. Tämä merkitsee usein monien vuosien työs-
kentelyä.  
 
Kirkon ulkomaanapu pyrkii edistämään rauhan ja oikeudenmukaisuuden toteutu-
mista ihmisoikeus- ja rauhantyöllä. Tavoitteena on, että ihmisillä olisi ihmisoikeus-
julistuksen mukainen vapaus oman uskonsa, kulttuurinsa ja poliittisen vakaumuk-
sensa ilmaisemiseen ja toteuttamiseen tasavertaisina yhteiskunnan jäseninä. Käy-
tännössä Kirkon ulkomaanapu tukee ihmisoikeuskoulutusta, paikallisia ihmisoi-
keusryhmiä ja ihmisoikeusloukkausten uhreja yhteistyökumppaneiden kanssa.  
 
Kirkon ulkomaanapu tekee vaikuttamis- ja kansainvälisyyskasvatustoimintaa Suo-
messa. Järjestö tarjoaa aineistoja ja välineitä koulujen ja seurakuntien kansainvä-
lisyyskasvatusta varten. Vuonna 2005 Kirkon ulkomaanapu aloitti ensimmäisenä 
Suomessa eettisten lahjojen laajan myynnin niin sanotun Toisenlainen Lahja -
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kampanjan avulla. Tarkoituksena on yhdistää kehitysyhteistyöstä kertominen ja ih-
misten halu antaa eettisiä lahjoja. Toisenlaisen Lahjan ostaja ostaa konkreettisia 
välineitä kehitysmaan ihmisille ja saa sitä vastaavan kortin, jonka hän voi antaa 
suomalaiselle lahjansaajalle. Näin sekä lahjan antaja, lahjan saaja, että kehitys-
maassa elävä henkilö saavat lahjan. Muita toimintamuotoja ovat Naisten Pankki, 
naisten yrittäjyyden ja toimeentulon tuke-miseksi, Changemaker, joka on 2004 pe-
rustettu nuorten verkosto, Opettajat ilman rajoja ja vuodesta 1950 toteutettu Yh-
teisvastuukeräys, jonka tuotosta 60% menee Kirkon ulkomaanavun kautta kehi-
tysmaihin. (Wikipedia 2017.) 

 

Kirkon ulkomaanapu on siis varsin merkittävä toimija avustuskentällä. Sen nykyinen 

haaste modernissa yhteiskunnassa on ottaa sosiaalinen media haltuun ja osaksi sen 

vaikuttavaa toimintaa ympäri maailmaa. Internet on valtava mahdollisuus ja sitä ei voi 

jättää huomioimatta. Seuraavissa kuvioissa ovat Kirkon ulkomaanavun toimintamenot 

vuonna 2016. Suurin osa käytetyistä varoista kohdistuu Afrikkaan ja Aasian sekä Lähi-

idän maihin. Näissä maissa internet ei ole todellakaan itsestäänselvyys ja Facebook-

vaikuttaminen siksi harvinaista. Rajaankin tämän opinnäytetyön koskemaan Kirkon ul-

komaanavun Suomessa tapahtuvaa Facebook-toimintaa ja sosiaalisessa mediassa mu-

kana oloa. 

 

 

   

 

Kuvio 1. Kirkon ulkomaanavun kulut 2016. Lähde: Kirkon ulkomaanapu 2016.   
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Alla olevasta kuviosta 2 näkee, että viestintään on käytetty 2,0 % käytettävissä olleista 

varoista eli 700 000 euroa. Mielestäni se voisi olla määrällisesti suurempi. Suomessa on 

paljon lahjoitus- ja auttamiskapasiteettia, jonka tavoittamiseen kannattaa satsata. Toi-

saalta on hyvä, että valtaosa varoista käytetään avustustyöhön, eikä hallintoon kulu kuin 

noin prosentti kaikista käytettävissä olevista varoista. On merkille pantavaa, että varain-

hankinta nielee 2,8 miljoonaa, lähes 10 %, sen pienentäminen toisi suoraan lisää varoja 

muuhun toimintaan ja avustustyöhön. 

 

 

 

Kuvio 2. Kirkon ulkomaanavun avustustyö ja tukitoiminnot 2016. Lähde: Kirkon ulkomaanapu, 
vuosikertomus 2016. 

 

3 Kirkon ulkomaanavun arvot  
 

Kirkon ulkomaanavun arvot ovat valikoimaton lähimmäisenrakkaus, periksiantamaton 

toivo, rohkeus, kunnioitus, missio ja visio. Kirkon ulkomaanapu edistää ihmisoikeuksia, 

toimii kunnioittavasti ja arvostaen. Se luottaa kumppaneihinsa ja oppii yhdessä. Se ar-

vostaa erilaisuutta ja rakentaa yhteyksiä eri tavalla ajattelevien ihmisten välille. Kirkon 

ulkomaanapu toimii pitkäjänteisesti ja on sitoutunut yhteiseen työskentelyyn tavoitteiden 
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saavuttamiseksi. Se ei lannistu vastoinkäymisistä ja osaa iloita edistymisestä. Se toimii 

rohkeasti muutoksen aikaansaamiseksi. Se uskaltaa kyseenalaistaa vakiintuneita käy-

täntöjä epäoikeudenmukaisten valtasuhteiden korjaamiseksi ja tavoitteiden saavutta-

miseksi.  

 

Kirkon ulkomaanapu kunnioittaa toisia ja toisten vakaumusta. Se kunnioittaa niitä yhtei-

söjä, joiden kanssa se työskentelee. Se arvostaa niitä resursseja, jotka sille on lahjoitettu 

ja pyrkii käyttämään niitä tehokkaasti ja avoimesti. Se pyrkii molemminpuoliseen oppimi-

seen yhteistyössä kumppaneiden kanssa. (Kirkon ulkomaanapu n.d.) 

 

Kirkon ulkomaanapu tekee tekoja ihmisarvon puolesta. Se muuttaa maailmaa tukemalla 

kaikkein heikoimmassa asemassa olevia. Se hakee myönteistä muutosta haurailla ja ka-

tastrofiherkillä alueilla. Se tukee paikallisyhteisöjä niiden oikeudessa rauhaan, toimeen-

tuloon ja koulutukseen. Kirkon ulkomaanapu tukee ohjelmiaan kansainvälisellä vaikutta-

mistyöllä. (Kirkon ulkomaanapu n.d.) 

 

Elämme yhteisellä planeetalla. Kaikki vaikuttaa kaikkeen. Katastrofit vaikuttavat jollakin 

tavalla heijastuen koko ihmiskuntaan. Kun autamme toista ihmistä, autamme samalla 

kaikkia ja myös itseämme. Voi olla, että Suomessakin tapahtuu maanjäristys tai jou-

dumme sotaan. Voimme olla myös itse avuntarvitsijan asemassa jonain päivänä. Yksi 

maapallo, yksi ihmiskunta, yksi tulevaisuus. Ihmiset ovat myös samaa suurta perhettä 

linkittyneinä toisiinsa sosiaalisessa mediassa. Sosiaalisen median perhe kasvaa joka 

päivä. Myös kehitysmaiden ihmiset tulevat vähitellen osaksi sosiaalista mediaa. Heillä 

on myös oikeus käyttää ja olla mukana sosiaalisessa mediassa. Tulevaisuuden kehitys-

yhteistyön kohdemaa voi olla myös mukana verkossa ja sen kansalaiset aktiivisia so-

men käyttäjiä. Koko maailman verkottuminen on vain ajan kysymys. Kirkon ulkomaan-

apu tekee avustustyöllään tärkeää työtä myös koulutuksen ja oppimisen puolesta. Laa-

jasti ajatellen koko maailma hyötyy siitä, että köyhät ja heikot maat vahvistuvat ja selviä-

vät. On tärkeää, että koko maailma saa oikeuden ja mahdollisuuden tekniseen läpi-mur-

toon ja kehitykseen. Se ei saa olla vain rikkaiden länsimaiden etuoikeus. 

 

4 Maine 
 

Kirkon ulkomaanapu on organisaatio, joka toimii näkyvällä paikalla isojen operaatioiden 

parissa ympäri maailmaa tarjoten lääkkeitä, katastrofiapua, henkilökuntaa ja ruokaa ja 
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puhtaan juomaveden. Projektit saattavat kestää useita vuosia alueen tilanteen vuoksi 

pyrittäessä stabiloimaan ja vakauttamaan tilanne. Asioihin puututaan nopeasti ja lähete-

tään apua. Konkreettinen apu pelastaa ihmishenkiä. 

 

Maine on kokemukseen perustuva käsitys, joka on muiden henkilöiden luoma. Helsin-

gin yliopiston verkkoviestinnän professori Pekka Aula (2013) on tiivistänyt maineen ole-

muksen kolmeen tekijään: 

 

1. Maine on toisten keskuudessa vallalla oleva käsitys.  

2. Maine on jotain mistä puhutaan ja kerrotaan.  

3. Maineeseen liittyy aina jonkinlainen arviointi. 

 

Hyvämaineinen yritys vetää puoleensa asiakkaita ja liiketoimintaa, huono maine vai-

keuttaa yrityksen toimintaa. (Aula 2013.) 

 

Kirkon ulkomaanavulle vahingollisinta olisi maineen menetys. Avustusjärjestöjen kohdal-

la onkin ollut epäilyjä lahjonnasta ja korruptoitumisesta, mikä vaikeuttaa minkä tahansa 

järjestön toimintaa ja on vaikuttanut luottamukseen ja aiheuttanut epäilyjä avun perille-

menemisestä. Jokainen järjestö on vastuussa sille annetusta rahasta ja sen käytöstä, 

tämä koskee myös Kirkon ulkomaanapua. 

 

5 Vaikuttaminen viestinnän näkökulmasta - eri lähestymistapoja 
 

Miten sosiaalinen media voidaan määritellä? 

 

Ari-Matti Auvinen (2012) lähtee oppaassaan sosiaalisen median määritelmästä ja sen 

työkaluista. Hänen mukaansa sosiaalinen media on uusi tietoverkkoja ja tietotekniikkaa 

hyödyntävä viestinnän muoto, jossa käsitellään vuorovaikutteisesti ja käyttäjälähtöisesti 

tuotettua sisältöä ja luodaan ja ylläpidetään ihmisten välisiä suhteita. Sosiaaliselle medi-

alle tyypillisiä verkkopalveluita ovat esimerkiksi sisällönjakopalvelut, verkkoyhteisöpalve-

lut ja keskustelupalstat. 

  

Sosiaalinen media voidaan määritellä myös vuorovaikutteisuuteen ja käyttäjälähtöisyy-

teen perustuviksi viestintävälineiksi, viestintäkanavaksi tai -ympäristöksi. Keskeisiä piir-

teitä ovat monien eri henkilöiden osallistuminen sisällöntuotantoon ja sisällön arviointiin, 



7 

  

käyttäjien erilaiset ja moninaiset roolit, välitön ja nopea vuorovaikutteisuus. (Auvinen 

2012.)  

 

Sosiaalisen median suuri viestinnällinen muutos onkin käyttäjien tekemä sisällöntuotanto 

ja näiden sisältöjen nopea, monipuolinen ja joustava jakaminen. Kun Internet on leimalli-

sesti linkitysten maailma, sosiaalisen median arkikäytössä on monia erilaisia välineitä 

myös sisältöjen joustavaan ja nopeaan levittämiseen (esimerkiksi RSS-syötteet, keski-

näiset linkitykset, oivaltava metatiedon käyttö, hakukoneiden optimointi jne.). 

 

Sosiaalisen median kokonaisuutta voidaan jäsentää esimerkiksi Auvisen (2012) mukaan 

kuviossa 3 esitetyllä tavalla. 

 

 

Kuvio 3. Sosiaalisen median kokonaisuus (Auvinen 2012). 
 

Facebook on siis selkeästi määriteltynä sosiaalinen verkkoyhteisö, jossa vaikutetaan ja 

halutaan olla läsnä. Siihen pääsee mukaan yksilöitä, organisaatioita ja yrityksiä. Kirkon 

ulkomaanapu on mukana organisoituneena järjestönä. 

 

5.1 Vaikuttamisen kuusi yleismaailmallista perusperiaatetta 
 

Robert Cialdini (2011) on laatinut kuuden kohdan määritelmän siitä, miten vaikuttamisen 

voi nähdä myös psykologisina periaatteina. Mielestäni nämä periaatteet toimivat suurim-

maksi osaksi myös sosiaalisen median alueella. Otan ne tähän mukaan sovellettuina 

Kirkon ulkomaanavun toimintaperiaatteisiin. 
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1. Vastavuoroisuus  

2. Social proof (sosiaalinen todiste) /yhdenmielisyys  

3. Tykkääminen/pitäminen  

4. Auktoriteetti  

5. Niukkuus  

6. Sitoutuminen ja johdonmukaisuus  

 

Vastavuoroisuus: 

 

Kun Kirkon ulkomaanapu viestii avuntarpeesta katastrofialueella, lukijat toimivat vasta-

vuoroisesti ja lahjoittavat apua varten. Innokkaimmat tulevat mukaan vapaaehtoistyö-

hön. Sosiaalisessa mediassa toimitaan vuorovaikutteisesti. Julkaisujen retoriikka vaikut-

taa vastavuoroisuuteen ja sen kokemiseen. 

 

Sosiaalinen todiste: 

 

Kirkon ulkomaanapu on suurimpien avustusjärjestöjen kärjessä budjetiltaan ja kapasi-

teetiltaan reagoida ja auttaa nopeasti. Kun muutkin ovat jo sille lahjoittaneet, niin on oi-

kein lahjoittaa samaa kautta lisää. On olemassa sosiaalinen todiste siitä, että muut ovat 

samaa mieltä ja kannattaa toimia muiden mukaan. 

 

Tykkääminen/pitäminen: 

 

Sosiaalisessa mediassa voidaan ilmaista pitämistä ja tykkäämistä. Kirkon ulkomaan-

avulla on useita sosiaalisen median kanavia käytössä. Käyttäjät voivat ilmaista pitävänsä 

Kirkon ulkomaanavusta tykkäämällä Facebookissa ja kommentoimalla Kirkon ulkomaan-

avun sosiaalisen median sivuilla. Facebookissa on 22 892 tykkääjää (31.10.2017). Kir-

kon ulkomaanavusta pidetään, koska se tekee hyvää ja arvokasta työtä. Tykkääjä kokee 

kuuluvansa ajattelultaan samaan hyvään joukkoon ja voi samaistua auttajaksi. On kivaa 

tykätä tykkäämisen arvoisesta kohteesta. 

 

Auktoriteetti: 

 

Kirkon ulkomaanapu on luotettava ja tunnettu toimija avustuskentällä. Eräänlainen avun 

auktoriteetti. Kirkon ulkomaanavulla on jo valmis verkosto ja painokas sana, miten toi-

mitaan katastrofialueilla ja kaikessa avustustoiminnassa. Sen johtajuuteen luotetaan. 



9 

  

Kun haetaan sosiaalisesta mediasta avustusjärjestöjä, voimakkaimmat tulevat ensim-

mäisinä, ne joilla on toimiva sosiaalinen media ja näkyvyys. 

 

Niukkuus:  

 

Avustuskohteita on runsaasti, mutta auttajia suhteellisesti vähemmän. Luotettavia ja hy-

väksi havaittuja avustusjärjestöjä on niukalti, joten sellaisten toimintaa tuetaan mieluiten. 

Yksi avaintekijöitä Kirkon ulkomaanavun viestinnässä voisi olla sopiva niukkuus julkai-

suissa. Mitä vähemmän lukumääräisesti toistoja ja viestinnän määrää olisi, sitä enem-

män se voisi kiinnittää loppujen lopuksi huomiota ja tulisi huomioiduksi (liian runsas pos-

taus vie auttamatta mielenkiintoa). Tässä on tietenkin todennäköisesti paras vaihtoehto 

ns. kultainen keskitie, eli ei liikaa, mutta ei liian vähän.  

 

Sitoutuminen ja johdonmukaisuus:  

 

Kirkon ulkomaanapu on sitoutunut auttamaan jo vuodesta 1947 ja useat lahjoittajat si-

toutuvat auttamaan myös muuten, kuten vapaaehtoistyöllä. Kirkon ulkomaanapu lahjoit-

taa varoja ja auttaa eri kohteita tarpeen mukaan, johdonmukaisesti ja jopa vuosien ajan. 

Kirkon ulkomaanapu toimii johdonmukaisesti viestinnässään ja tuottaa sisältöä säännöl-

lisesti ja ajantasaisesti sosiaaliseen mediaan. Näin vaikutetaan yleiseen mielipiteeseen. 

Jos sitoutuu mukaan johonkin pieneenkin avustamiseen, niin usein ihminen on silloin jo 

helpommin sitoutettavissa mukaan johonkin suurempaan. 

 

Nämä kuusi (6) periaatetta toimivat ja vaikuttavat psykologisesti ihmisten mielissä vah-

vistaen heidän osallistumistaan ja mukanaoloaan. 

 

Poutasen (2014) mukaan tarkasteltaessa viestintää nimenomaan vaikuttamisen näkö-

kulmasta on hyvä huomata, millainen viestintäkäsitys vaikuttamisen, retoriikan ja suos-

tuttelun tutkimukseen kytkeytyy. Tällaisessa tarkastelussa viestintä nähdään ennen kaik-

kea käytännöllisenä taitona. Viestinnän ongelmat ja häiriöt saavat alkunsa tarpeesta vai-

kuttaa muihin ihmisiin, saada heidät ajattelemaan halutulla tavalla. Ratkaisu näihin on-

gelmiin löytyy viestinnän tutkimuksesta ja taitojen harjoittamisesta. On kuitenkin hyvä 

muistaa, että jo klassisen retoriikan mestari Cicero oli sitä mieltä, että hyvä ja vaikuttava 

viesti syntyy asiantuntemuksen ja suostuttelutaitojen yhdistelmästä, eikä perustu pelk-

kään ”kaunopuheisuuteen”. Onnistuneen viestinnän näkökulmasta se, mistä puhutaan, 

on vähintään yhtä tärkeää kuin se, miten tuosta asiasta puhutaan. (Poutanen 2014.) 
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5.2 Läsnäolo ja vuorovaikutteisuus 
 

Jarkko Sjömania lainaten: Asiantuntija on myös opastaja, media, tiedonlähde, auttaja, 

välittäjä ja keskustelija. Hän on läsnä, myös siellä missä asiakas on. (Dingle 2015.) 

 

Läsnäolon kokemus voi olla tärkein sosiaalisen median ulottuvuus, kun elämme 24/7 -

maailmassa. Toisaalta, kuka voi luoda sisältöä ja keskustella ja vaikuttaa koko ajan? Se 

ei mielestäni ole mahdollista, mutta ei myöskään tarpeellista. Ihmiset hakevat tarvitse-

mansa tiedon ja läsnäolon kyllä muualtakin tarvittaessa, mutta heidän jatkuva huomi-

onsa ei ole yksinkertaisesti mahdollista millekään palveluntarjoajalle tai sisällön-tuotta-

jalle, ei myöskään Kirkon ulkomaanavulle. Toisaalta järjestöt tarvitsevat huomiota ja nii-

den tehtävänä on kiinnittää ihmisten huomio tärkeisiin asioihin. Tasapainon löytäminen 

on tärkeää tässäkin asiassa. 

 

Janne Matikaista lainaten:  
 
Ihmisiin, yleisöihin ja toimintaympäristöön vaikuttaminen on lähes kaikkien organi-
saatioiden ja instituutioiden tavoite. Vaikuttamisen asetelma on ollut selvä: organi-
saatiot ja yritykset ovat tienneet, miten mediaa ja yleisöjä kannattaa lähestyä. 
Muuttunut mediaympäristö ja sosiaalinen media rikkovat kuitenkin tätä asetelmaa, 
kun perinteisen mediajulkisuuden lisäksi vaikutetaan verkossa, jossa julkiset ja 
henkilökohtaiset viestinnän areenat sekoit-tuvat. Vaikuttamisen vakiintunut ase-
telma särkyy myös siten, että verkko tarjoaa tavallisille ihmisille mahdollisuuden 
vaikuttaa organisaatioihin. Tämän vuoksi organisaatiot joutuvat olemaan uudella 
tavalla valppaita verkossa ja varsinkin sosiaalisessa mediassa tapahtuvan vaikut-
tamisen suhteen. (Matikainen 2014.) 

 

 Verkossa läsnä oleminen on siis haastavaa ja vaatii erityisiä taitoja ja näkemystä. 

Janne Matikaisen mukaan: Viimeisimpänä vaikuttamismuotona on tullut läsnäolo sosi-

aalisen median palveluissa, joissa sisältöjen sijaan vaikuttaminen tarkoittaa vuorovai-

kutusta (Matikainen 2014). 

 

Matikainen lisää: 

 
1. On osattava toimia sosiaalisessa mediassa ja tunnettava sen toimintalogiikka ja 
pelisäännöt. Moni hyvä kampanja voi kääntyä itseään vastaan, jos ei tunne sosi-
aalisen median maailmaa. 
2. Organisaatioiden on luovuttava yksisuuntaisesta viestintäkäsityksestä. Vaikut-
taminen ei ole tiedottamista, vaan sosiaalisessa mediassa se tarkoittaa kykyä 
käydä dialogia. Tätä dialogia ei kuitenkaan käydä vain yhdessä paikassa, vaan 
verkossa kiertää erilaisia sisältöjä ja meemejä, joihin on osattava vastata jollain 
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tavalla. Dialogiin kuuluu olennaisena taito kuunnella. Verkossa kuuntelu tarkoittaa 
aktiivista seurantaa, ehkä joitain ohjelmia apuna käyttäen. 
3. Organisaation on ymmärrettävä, että verkko ja sosiaalinen media ovat avoimia 
tiloja. Organisaatio ei voi yksin hallita omaa viestintäänsä. Facebook-sivun avaa-
minen tarkoittaa tilan avaamista kaikille Facebookin käyttäjille, ja eteen voi tulla 
niin mairittelevia kuin vihamielisiä viestejä. Onko organisaatio näihin valmis ja mi-
ten se reagoi? 
4. On toimittava korkeiden eettisten vaatimusten mukaisesti. Jos organisaatio ko-
keilee arveluttavia keinoja, se jää todennäköisesti kiinni ja maine on mennyttä. Jos 
ei tunne verkkomaailmaa, saattaa eettisesti arveluttavia keinoja käyttää vahin-
gossa. (Matikainen 2014.) 

 

Ihmiset vertailevat verkossa olijoita ja palveluntarjoajia ja löytävät itse tai vertaistietojen  

perusteella parhaat ja ajankohtaisimmat paikat ja yhteisöt. Kirkon ulkomaanavullakaan 

ei ole varaa menettää jo hankittua asemaansa. Toivoisin vaikuttamisen keinoja löytyvän 

kuitenkin lisää, havaintojeni perusteella tällä hetkellä oleva Facebookin läsnäolo ei riitä, 

tai pikemminkin avoimen keskustelun puuttuminen on suurin este aktiivisuudelle ja osal-

listumiselle. Se ei riitä, että 10-20 ihmistä tykkää jostain tiedottavasta postauksesta, 

mutta postauksella ei ole mitään muuta annettavaa sosiaalisen median käyttäjälle. Käyt-

täjät jäävät ilman osallistumisen kokemusta ja mielipiteiden vaihtoa. Olisikin löydettävä 

oikea tapa sekoittaa julkinen ja henkilökohtainen viestinnän areena. 

 

5.3 Sosiaalisen median muutokset yhteiskunnallisessa viestinnässä 
 

Sosiaalinen media on vahva ja nopea viestintä- ja vaikutusmahdollisuus laajoille ihmis-

määrille. Se on kuitenkin usein subjektiivinen, eikä sen sisällöistä ja totuudenmukaisuu-

desta voida olla aina varmoja. Sosiaalisessa mediassa esiinnytään usein anonyymisti ja 

saatetaan julkaista toisia loukkaavaa sisältöä sen turvin. Sosiaalista me-diaa ei voida 

kontrolloida ja siinä julkaistuista asioista jää aina digitaalinen muistijälki. Muutos yhteis-

kunnallisessa viestinnässä on jokapäiväistä, uusia sosiaalisen median vaikutusmahdol-

lisuuksia keksitään varmasti lisää lähitulevaisuudessa. Sosiaalisessa mediassa vaikut-

taminen vaatii taitoja ja harkintakykyä. Parhaiten vaikutetaan yhdistelemällä eri medioita. 

Sosiaalisessa mediassa liikkuva informaatio on rikasta ja monipuolista, sitä säännellään 

keveästi, eikä sensuuria ole juuri lainkaan. Sosiaalinen media on auki 24/7. Se on muut-

tanut yhteiskunnassa tapahtuvaa viestintää reaaliaikaiseksi ja käytännössä rajoittamat-

tomaksi ja kaikki aikaiseksi. Sosiaalisen median käyttöympäristöissä on kuitenkin omat 

säännöt, jotka rajaavat sen parissa toimivia. Toisia ei saa loukata, eikä käyttäytyä sopi-

mattomasti, asiaton viestintä saatetaan poistaa ylläpitäjän toimesta kokonaan. 
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Kirkon ulkomaanavun pitää reagoida yhteiskunnassa tapahtuviin muutoksiin myös sosi-

aalisen median alueella. Muutokset ovat varsin nopeita ja sosiaalisen median uusia väy-

liä ja kokeiluja avautuu jatkuvasti. 

 

Tässä kahdeksan keskeistä muutosta laatikoina: 

 

 
 

Kuvio 4. Sosiaalisen median muutokset yhteiskunnallisessa viestinnässä (Toivoajatuspaja.fi 
2015). 

 

 

5.4 Verkossa olon negatiivinen puoli positiiviseksi vaikuttamiseksi 
 

Sosiaalinen media (some) ei ole pelkkää tekniikkaa ja teknologiaa, vaikka nekin ovat 

somessa mukana. Teknisiä taitoja tarvitaan, mutta ne eivät ole päätavoite.  

 

Sosiaalinen media on yhteisöllisyyttä, kuuntelemista ja keskustelua (Kananen 2013). 

 

Kananen jatkaa:  
yhteisöpalvelut, kuten esimerkiksi Facebook, Twitter ja YouTube, perustuvat vuo-
rovaikutukseen. Muita kanavia ovat chat, kyselyt ja erilaiset keskustelupalstat, 
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jotka voidaan kytkeä varsinaisille verkkosivuille vuorovaikutuksen aikaansaa-
miseksi. Vuorovaikutus ei tarkoita pelkästään erilaisten kanavien avaamista vas-
taanottajalle. Palautteeseen ja viesteihin on reagoitava eli vastattava.  

 
Ne, jotka haluavat yritys- tai organisaatioviestipäivityksiä haluavat tutkimuksen 
mukaan niitä varsin tiheästi. He myös kokevat tunnesuhteen yrityksen tai organi-
saation someviestintään voimakkaana. Onnistuneen sosiaalisen mediaviestinnän 
avulla päästään siis luomaan vahva suhde. Suhde onkin kaiken avain; suhde on 
sekä keino että erityisesti tavoite. (Mediatum.fi 2015.) 

 

Tässä kohtaa Kirkon ulkomaanavulla on selkeä haaste edessään. Miten saada aikaan 

keskustelua ja todellista vuorovaikutusta sen Facebook-sivuille? 

 

Vaikuttaa siltä, että Kirkon ulkomaanavun Facebook-julkaisut eivät kiinnosta verkossa 

olevaa yleisöä niin paljon, että niihin tulisi juuri minkäänlaisia osallistumisia/kommentteja. 

Mistä tämä johtuu? Voidaanko asialle tehdä jotain? 

 

Kirkon ulkomaanavun tykkääjät ja seuraajat odottavat mielenkiintoista sisältöä, joka voi-

si aikaansaada keskustelua ja aktivoida heidät mukaan jakamaan näkemyksiään ja mie-

lipiteitään. 

 

Etenkin sosiaalisen median osalta on muistettava, että käyttäjät poikkeavat toisistaan 

rooleiltaan ja osallistumiseltaan. Matikainen (2011) luokittelee sosiaalisen median käyt-

täjät kolmeen luokkaan eli aktiivisiin tuottajiin, jakajiin ja passiivisiin seuraajiin – näistä 

jakajat toisinaan myös muokkaavat muiden tuottamia sisältöjä, jolloin heitä voisi kutsua 

miksaajiksi (Matikainen 2011). 

 

 Li ja Bernoff (2009) puolestaan jakavat käyttäjät kuuteen eri luokkaan eli luojiin (crea-

tors), kriitikoihin (critics), koostelijoihin (collectors), liittyjiin (joiners), katselijoihin (specta-

tors) ja passiivisiin (inactives). 

  

Nämä jaottelut osoittavat, että sosiaalisen median käyttäjäroolien kirjo on huomattavasti 

laveampi kuin perinteisen viestinnän lähettäjä -vastaanottaja -roolitus. Lisäksi on muis-

tettava, että samat henkilöt eri aikaan, eri tilanteissa ja eri sovelluksissa voivat toimia eri 

rooleissa. Olisikin saatava Kirkon ulkomaanavun sivuille toimintaan mukaan henkilöitä, 

jotka kuuluvat joihinkin näistä aktiivisista toimijaluokista, eivätkä ole vain katselijoita tai 

passiivisia. 
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Vasta kun on hahmotettu toimijoiden, tukijoiden, kohderyhmien ja sidosryhmien valmiu-

det ja odotukset sekä määritelty tavoitteet, voidaan ryhtyä laatimaan strategisia suunni-

telmia eli dokumentoimaan ja suunnittelemaan toimia tavoitteiden saavut-tamiseksi. So-

siaalisen median strategia on toimijan ”pelikirja” tavoitteiden saavut-tamiseksi. Sosiaali-

sen median välineet antavat myös uudenlaisia, tuoreita mah-dollisuuksia käyttäjiä osal-

listavaan työhön (esimerkiksi wikit ja keskustelualueet). Yhteiskunnallisessa toiminnassa 

sosiaalista mediaa on toistaiseksi käytetty pääasiassa tiedottamiseen ja julistamiseen - 

käyttäjien kutsuminen yhdessä suunnittelemiseen ja tekemiseen on usein unohdettu 

piirre, tämä koskee myös Kirkon ulkomaanapua. 

 

Lin ja Bernoffin (2009) kehittämän yksinkertaistetun POST-mallin (People, Objectives, 

Strategy, Technologies) keskeinen sanoma on lähteä liikkeelle ihmisistä ja heidän val-

miuksistaan ja halustaan uusien ratkaisujen ja teknologioiden käyttöön ja sitten vasta 

edetä tavoitteisiin, strategioihin ja eri teknologioiden valintaan. 

 

Kun sosiaalisen median käytössä on yleensä edetty niin sanotusti teknologia edellä 

(”Meidän täytyisi olla Facebookissa”, ”Muillakin on YouTube-videoita”, ”Kaikki puhuvat 

Twitteristä – mennään mekin tviittaamaan”), sosiaalisen median toiminnan hahmotus on 

edennyt tarjolla olevan teknologian ehdoin. Erilaisia teknologioita ja välineitä on run-

saasti tarjolla eri tarpeisiin. Siksi onkin tärkeää toiminnan hahmottamisessa lähteä liik-

keelle ihmisistä – omista ihmisistä, kohderyhmistä ja sidosryhmistä. 
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6 Sosiaalisen median kanavat 
 

Kirkon ulkomaanavun viestintää tällä hetkellä voi kuvailla sanoilla asiallinen, tunteisiin 

vetoava, realistinen, tiedottava, päämäärään pyrkivä, selkeästi toimintaan perustuva ja 

positiivinen julkaisutoiminta. Konkreettinen ja toiminnallinen. Keskittyy tiedottamiseen ja 

konkreettiseen toimintaan. Kirkon ulkomaanapu on varsin aktiivinen ja mukanaoleva eri 

sosiaalisen median kanavissa. Se on mukana Facebookissa, Twitterissä, YouTubessa 

ja Instagramissa, mutta ei Pinterestissa. Facebookin sivuja päivitetään päivittäin ja jul-

kaisut ovat mielestäni kiinnostavia ja mukaan toimintaan haastavia. Kirkon ulkomaanapu 

ei ole mukana Pinterest-kuvasovelluksessa, mitä hieman ihmettelen. Olisi mielestäni 

hyödyllistä, että Kirkon ulkomaanapu voisi julkaista tekemästään työstä positiivisia ja toi-

mintaa tukevia kuvia Pinterestin kautta. Mukaan voisi ottaa onnistuneita projekteja, iloisia 

autettuja ihmisiä, mahtavia tilannekuvia, maisemakuvia, lähikuvia kenttäsairaaloista, len-

tokoneista, autoista ja lapsista, mistä vain. Kuva kertoo tarinaa paremmin kuin tuhat sa-

naa. Pinterestissä voisi perustaa oman otsikon, vaikka Pelastetut ihmiset. 

 

Seuraavassa kuvakaappauksia Kirkon ulkomaanavun mukanaolosta eri sosiaalisen me-

dian kanavissa. 

 

Kirkon ulkomaanavun esilläoloa sosiaalisen median pääkanavissa: 
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Kuvio 6. Kirkon ulkomaanapu 7.11.2015. Kansikuvat. 
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Kuvio 7. Kirkon ulkomaanapu 2.10.2015. 
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Kuvio 8. Kirkon ulkomaanapu. Facebook 3.10.2015. 
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Kuvio 9. Kirkon ulkomaanapu jakaa Nenäpäivän kuvan. Facebook 1.10.2015. 
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Kuvio 10. Kirkon ulkomaanapu Facebook 13.11.2017. 

 

7 Benchmarkkausta 
 

Verrattuani eri avustusjärjestöjen, eli Kirkon ulkomaanavun, Suomen World visionin, Ke-

pan, Unicefin ja Plan Suomen sosiaalisen median sivuja, huomasin, että niissä ei ole 

merkittäviä eroja. Sivut on pyritty rakentamaan kuvien varaan. Isot värikuvat lapsista ja 

hädässä olevista ihmisistä luovat tunteisiin vetoavaa materiaalia. Mielestäni lapsia käy-

tetään vetoamaan tunteisiin ja aikaansaamaan positiivisen auttamishalun verkossa liik-

kuville ihmisille. Itkevät ja kyynelehtivät ihmiset ovat etusivulla hyvin tärkeässä roolissa, 

oli kysymys sitten mistä tahansa sosiaalisen median kanavasta. Tämän vuoksi olisi mie-

lestäni hyvä ottaa Pinterest mukaan julkaisuihin Kirkon ulkomaanavun some-strategiaan 

sen mahdollistaman kuvasisällön vuoksi. Seuraavassa kuvia muiden avustusjärjestöjen 

Facebook-sivuilta: 
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Kuvio 11. Suomen World vision Facebook 7.5.2015 
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Kuvio 12. Kepa Facebook 7.5.2015. 
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Kuvio 13. Unicef  Facebook 7.5.2015. 
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Kuvio 14. Plan Suomi Facebook 7.5.2015. 

 

8 Facebook osana Kirkon ulkomaanavun sosiaalisen median strategiaa 
 

Facebook (http://www.facebook.com) on internetin johtava yhteisöpalvelu. Monet pitävät 

juuri Facebookia sosiaalisen median ilmentymänä. Facebookin perusidea on tarjota re-

kisteröityneille käyttäjilleen mahdollisuuden kuvallisen käyttäjäprofiilin luomiseen sekä 
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erilaiseen yhteydenpitoon ns. Facebook-kavereidensa (eli henkilöiden kanssa, jotka 

käyttäjä on hyväksynyt ystävikseen) kanssa. (Auvinen 2012.) 

 

Millainen on sitten hyvä some-strategia? Se vaatii ensinnäkin tavoitteiden määrittelyä: 

mitä halutaan saavuttaa, keitä halutaan tavoittaa ja millaisella viestillä. Tämän jälkeen 

voidaan valita tavoitetta tukevat työkalut ja miettiä, miten erottaudutaan kilpailijoista.  

(Janhunen 2015.) 

 

Kirkon ulkomaanavun tavoitteena sosiaalisessa mediassa voisivat olla mielestäni 

inhimillisyys, lähestyttävyys ja yhteisöllisyys. Kansalaiset muodostavat kansalaisjärjes-

tön. Ilman kansalaisia ei ole järjestöäkään, joten sosiaalisessa mediassa mukanaolon 

tulee olla joukkoistavaa ja aktivoivaa, Kirkon ulkomaanapu on kuitenkin hyvin toiminnal-

linen järjestö. 

 

Kirkon ulkomaanapu tarvitsee omat kanavansa toimintaa varten. Kukaan ei voi olla me-

nestynyt sosiaalisessa mediassa olematta mukana siinä. 

Kirkon ulkomaanapu tarvitsee lisää näkyvyyttä, vähemmän negatiivista julkisuutta. Toi-

sin sanoen jo saavutetusta näkyvyydestä ja maineesta on pidettävä hyvää huolta. 

Julkaisut eli asiasisällöt painottuvat selkeästi Kirkon ulkomaanavun toiminnan kuvauk-

seen, jaetaan sitä sisältöä, jossa kuvataan, mitä Kirkon ulkomaanapu nyt tällä hetkellä 

tekee ja missä se on mukana. Julkaistaan silloin, kun jotain tapahtuu, esimerkiksi avun-

tarve Nepalin maanjäristyksen vuoksi. Ei julkaista niin sanottua turhaa höttö-sisältöä viih-

teen vuoksi. Julkaistaan tiedottaen, avun saamiseksi ja lahjoitusten pyytämistä varten, 

eli tiedotetaan tilanteesta ja pyritään kanavoimaan alueelle apua ja työvoimaa, sekä ra-

haa. Facebook toimii näissä kohdissa erittäin hyvin, Kirkon ulkomaanavulla on jo 23480 

tykkääjää (12.11.2018) ja näkyvyys varmasti kohtuullisen hyvä. Tykkääjien määrä li-

sääntyy muutamilla päivittäin riippuen selvästi siitä, millainen maailman tilanne on ja 

onko jossain päin katastrofi, jonka uhreille Kirkon ulkomaanapu toimittaa apua. 

 

Facebookissa käytetään organisaation yhteistä profiilia, ei haluta käyttää omia henkilöi-

den profiileja, mikä on varmasti hyvä ratkaisu, vastuukysymysten kannalta. Sosiaali-

sessa mediassa noudatetaan ilman muuta yhteisiä pelisääntöjä, kukaan ei voi alkaa soo-

loilemaan omissa nimissään, näin korostuu organisaatio-malli, mikä toisaalta on mieles-

täni tylsää ja byrokraattista, henkilöprofiileihin ei voi tutustua. 

Kirkon ulkomaanapu noudattaa korrektia, ystävällistä ja asiallista toimintatapaa. Sosiaa-

lisen median ohjeista ollaan varmasti sovittu yhteisesti ja niitä noudatetaan.  
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Sosiaalisessa mediassa mukanaolo on ilman muuta tärkeää myös tulevaisuudessa ja 

Kirkon ulkomaanapu ei voi olla jättäytymässä ulkopuolelle. Mielestäni olisi tärkeää miet-

tiä, mikä tai mitkä asiat tulevat kiinnostamaan lähitulevaisuudessa sosiaalisen median 

käyttäjiä. Pelkkä toiminnan kuvaaminen ja tiedottaminen ei jaksa kiinnostaa loputtomiin.  

 

Medialle, lehdistölle ja televisiolle sosiaalinen media on mainio keino seurata Kirkon ul-

komaanavun toimintaa, se helpottaa seuraamista yhä nopeutuvassa tiedonsiirto-maail-

massa, jossa 30 sekuntia on jo suhteellisen pitkä aika. 

 

Sosiaalisen median kautta ollaan mukana osassa laajempaa keskustelua. Some luo il-

man muuta lisää tunnettuutta ja tekee Kirkon ulkomaanavun toimintaa tunnetuksi. Sa-

malla mahdollistuu toimintaan osallistuminen kaikille, joilla on pääsy someen. Olisi hyvä, 

jos Kirkon ulkomaanavun jäsenille olisi omaa toimintaa Facebookissa. Palkintoja, huo-

mioimista, henkilöiden esilletuomista, persoonien esittelemistä tai vaikkapa kuukauden 

vapaaehtoistyöntekijän haastattelu. Sosiaalinen media vahvistaa kolmannen sektorin 

toimijan asemaa vahvistaen samalla järjestöstä liikkeellä olevia positiivisia mielikuvia ja 

herättää mielenkiintoa sitä ja sen toimintaa kohtaan. 

 

Kirkon ulkomaanavulla on tärkeä tehtävä myös asenteiden muokkaamisen kannalta. 

William Benoit korostaa asenteen merkitystä.  

 
Asenne on kognitio, ajatus, mielen rakenne. Asenteet opitaan, asenteet muuttuvat 
ja kehittyvät, emme synny valmiiden asenteiden kanssa, maailma ja muut ihmiset 
muokkaavat asenteitamme. Arvot ja uskomukset muodostavat asenteen, jos us-
komus muuttuu, myös asenne voi muuttua ja jos arvo muuttuu, myös asenne voi 
muuttua. (Benoit 2008.) 

 

Kirkon ulkomaanapu muokkaa toiminnallaan ihmisten käsitystä avustettavista maista ja 

niiden kansalaisista. Se tekee arvokasta työtä, kun autamme muita, myös me itse tu-

lemme autetuiksi. Tämä planeetta on yhteinen, kukaan ei omista sitä yksin. Jokainen 

maan kansalainen on yhtä arvokas kuin kaikki muutkin. 

 

9 Facebook-ideoita liikenteen lisäämiseksi Kirkon ulkomaanavun sivulle 
 

Useimmin käytettyjen sosiaalisen median sovellusten asemaa voidaan kuvata 

seuraavasti: 
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Kuvio 15. Sosiaalisen median eri sovellusten asema toisiinsa verrattuna. 

(Toivoajatuspaja.fi 2015) 

 

Facebook sijoittuu tiedon ja sisällön tuottajana varsin keskelle sosiaalisen median sovel-

lusten kenttää. Sen sisällöntuottajia ovat sekä yksilöt että yhteisöt tasapuolisesti. Olisikin 

tärkeää saada Kirkon ulkomaanavun sisällöntuottajiksi lisää yksilöitä, eikä pelkästään 

Kirkon ulkomaanavun tuottajia tai tiedottajia. Näin sisältö kasvaisi ja muuttuisi monipuo-

lisemmaksi, sekä kenties mielenkiintoisemmaksi. Tämä voisi lisätä myös vielä suurem-

man joukon osallistumista ja keskustelua. 
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9.1 Muita tapoja laajentaa Kirkon ulkomaanavun Facebookia ja elävöittää sitä 
 

 

Kirkon ulkomaanavun sivun aukaiseminen yleisölle ja julkaisumahdollisuus. 

Vaikka etusivulle ei voi tällä hetkellä kirjoittaa suoraan, niin Facebookista voisi tulla ka-

nava kaikille kommentoida ja julkaista, tämä lisäisi liikennettä ja toisi aktiivista sisältöä. 

 

Hyvälaatuinen spämmäys, linkittäminen muille eli Facebook-käyttäjä voi osallistua Kir-

kon ulkomaanavun auttamiseen viestimällä Kirkon ulkomaanavusta tuntemilleen some-

kontakteille ja vaikuttaen siten sen tunnettuuteen, markkinoimalla sen puolesta. 

 

•    Lisää valokuvia, myös toiminnasta ulkomailta.  

•    Markkinointi Kirkon ulkomaanavun puolesta.  

•    Sanan levittäminen muissa kanavissa.  

• Kirkon ulkomaanavun vapaaehtoiset voisivat olla halutessaan mukana                                                           

myös seuraavissa tehtävissä: 

 

        •   Vapaaehtoinen sometyöntekijä, joka tukee verkkotuottajaa.  

        •    Vapaaehtoinen kuvaaja.  

        •    Vapaaehtoinen videokuvaaja.  

        •    Vapaaehtoinen somevastaava.  

 

Mitä sellaista voisi olla somessa, joka palvelisi nykyhetkeä paremmin vapaaehtoistyön-

tekijöitä ja heidän tarpeitaan osallistua somen kautta? 

        

Vapaaehtoinen toimintaa tukeva julkaisu somessa, mitä se voisi olla? 

 

Säännölliset päivitykset.  

 

Mielenkiintoinen sisältö.  

 

•      Puheenjohtajan/järjestönjohtajan palsta?  

       (Johto lähemmäs kansalaista). 

 

•       Palaute kansalaisilta?  

           Facebookiin oma kohta palautteelle 
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•        Hyväntekeväisyyskanava?  

•        Kampanjoita 

•        Miten voitaisiin lahjoittaa tykkäämällä?             

         (Uusi tykkääjä, 10 senttiä lahjoitettu toimintaan). 

•        Sponsorit, miten heidät saa mukaan?  

•        Adressit.   

•        Kuvien lisäksi voidaan ladata videoita tuotteista, tapahtumista,  

           asiakkaiden/auttajien haastatteluista. 

•        Kysymysten esittäminen ja niihin vastaaminen.  

•        Tekstien linkittäminen.  

•        Kysellään ihmisten toiveita ---> saadaan aikaan keskustelua.  

•        Tarjotaan jotain erikoista, spesiaalia.  

•        Esimerkiksi joka tuhannes tykkääjä palkitaan Kirkon ulkomaanavun tuotteella.  

•        Kommentoidaan muiden sivuja ---> nostetaan aktiivisuutta. 

 

9.2 Mahdollisia syitä Facebookissa epäonnistumiseen 
 

Puutteellinen osallistuminen/osallistuttaminen mukaan toimintaan? 

Onko Kirkon ulkomaanavun Facebook-tykkääjien joukko jotenkin erilaista verrattuna 

keskimääräisiin Facebookin käyttäjiin? 

Turtuminen? 

Liika postaus? 

Arkipäiväistyminen? 

Tehon menettäminen? 

Uutisarvon menettäminen? 

Mielenkiinnon häviäminen? 

Yhdentekevyys? 

Merkityksen menettäminen? 

Tavoitteiden sortuminen? 

 

Kun tuodaan jatkuvasti uusia asioita ihmiskunnan kurjuuden keskeltä meidän hyväosais-

ten kulttuurin tietoon, voidaan vähitellen turruttaa yleisö ja saada asiat näyttämään siltä, 

että niiden kuuluukin olla huonosti. Alkuperäinen hyvä tavoite kääntyykin itseään vas-

taan. 
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Verkossa olo on myös hyvin herkkää äkkinäisille mielipiteenmuutoksille. Melkein mikä 

tahansa saattaa karkottaa ja aiheuttaa pakenemisreaktion, Fanit hylkäävät sivun ja etsi-

vät itselleen toisen kohteen verkossa. Tulevaisuuden tuulia on vaikea ennustaa, mutta 

mielestäni Kirkon ulkomaanavun tulee pysyä somessa ja yrittää vaikuttaa edelleen sen 

kautta. Vaikuttamiskeinoja on hyvä miettiä ja harkita, olisiko tehtävä joitain muutoksia. 

 

9.3 Vaikuttamiskeinoja 
 

Seuraavassa listattuna Kirkon ulkomaanavun vaikuttamiskeinoja Facebook-viestintään: 

 

viestit  

kommentit 

kuvat 

julkaisut 

postaukset 

kampanjat 

tiedotteet 

jutut 

artikkelit 

tilannekohtainen viestintä 

katastrofitiedotteet 

avunpyynnöt 

kuvaukset 

kartoitukset 

läsnäolo 

tilanteiden seuranta 

asioiden tuominen julkisuuteen 

asioiden esillä pitäminen 

asenteiden muokkaus/asenteisiin vaikuttaminen 

kannan ottaminen 

tiedottaminen 

informatiivinen viestintä 

näkyväksi tekeminen 

mielipiteiden esittäminen 

asiantuntijaksi mieltäminen 

mielikuvitus, ilmaisun rikkaus, luovuus, uudet tavat tuoda asioita esille/julki 
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vetoaminen tunteisiin 

kohderyhmät 

kohderyhmien määrittely  

sidosryhmille räätälöityä viestintää, (juuri sidosryhmiä kiinnostavaa viestintää) 

nykytilanteen ymmärtäminen 

tavoitteiden asettaminen, (miten strategiat luodaan ja asetetaan) 

 

10 Poimintoja kyselykaavakkeista 
 

Tässä vastauksia koottuna kyselykaavakkeista siitä, missä asioissa Kirkon ulkomaanapu 

on onnistunut hyvin Facebookissa. Kysely toteutettiin Facebookissa noin vuoden aikana 

2015-2016 Kirkon ulkomaanavun Facebook-sivuilla. Siihen vastasi siis 28 ihmistä.  

 

Avun saajien kasvojen kertomisella saamme käsityksen suoraan siitä, että autamme hei-

kossa asemassa olevia ihmisiä, jotka todella apua tarvitsevat. Kirkon ulkomaanapu on 

tuottanut Facebookin sivustolle paljon hyvää visuaalista materiaalia. Facebookissa on 

ajan tasalla olevaa, nykyaikaista ja ennakkoluulotonta tietoa. 

 

Facebookin sisältö on mielenkiintoista. Kirkon ulkomaanavun oman olemassaolon tun-

nettavuus on varmasti parantunut. Kirkon ulkomaanapu on ansiokkaasti painottanut 

naisten ja tyttöjen kouluttautumismahdollisuuksien parantamisen merkitystä hauraiden 

yhteiskuntien tasapainoiselle kehitykselle ja väkivaltaisuuksien vähentämiselle ja myös 

kertonut, miten Kirkon ulkomaanapu konkreettisesti toimii edistääkseen asiaa. 

 

Muita positiivisia poimintoja: 

 

Säännöllinen näkyvyys. 

Tietoa sodan jaloissa olevista ihmisistä. 

Aina ajankohtaista tietoa. Monikulttuurisuus. Kertoo toiminnan vaikutuksista. Mielenkiin-

toisia juttuja kriisialueilta. Näyttää tavoittavan paljon porukkaa. 
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11 Tulevaisuus 
 

Facebookista saattaa tulla tulevaisuudessa yksi nykyistä vielä vaikutusvaltaisempi ja en-

tistä suurempi verkosto, jossa mukana oleminen on välttämätöntä myös Kirkon ulko-

maanavun toiminnalle ja verkottumiselle. Sosiaalista mediaa kannattaa käyttää hyväksi 

myös avustusjärjestön toiminnan vakiinnuttamiseen ja eri organisaatioiden kanssa teh-

tävään yhteistyöhön. Tavalliset kansalaiset voivat olla mukana jossain, joka koskettaa 

kaikkia. Kukapa meistä ei olisi tarvinnut tai tulisi tarvitsemaan apua jonain elämämme 

päivänä tai yönä? Kirkon ulkomaanavun arvot ovat jokaisen ihmisen arvoja, inhimillisyys 

ja humanitaarisuus ovat jokaisen ihmisen oikeuksia hätätilanteessa, oli syy hätään mikä 

hyvänsä. Sodat, katastrofit, nälkä, jano, kuolemanuhka tai vaatetuksen puute ovat esi-

merkkejä nykymaailman ihmisen ja ihmisryhmien ongelmista, jokaisella mantereella ja 

kaikissa suunnissa. Avun tarvitsijoita on joka puolella. Avun antaminen on oikeus ja se 

on myös velvollisuus. Kirkon ulkomaanavun reilu 60 vuoden historia, vuodesta 1947 läh-

tien tekee kunniaa organisaatiolle, joka on syntynyt sotien jälkeen siihen tarpeeseen ja 

hätään, joka ei ole edelleenkään poistunut keskuudestamme. Kirkon ulkomaanavun työ 

tulee varmasti jatkumaan eri puolilla maailmaa. Sosiaalinen media on nykyhetken ka-

nava, sen kautta voidaan vaikuttaa ja luoda uutta myös Kirkon ulkomaanavun toimin-

nalle. Sosiaalinen media tulee vahvistumaan ja sen merkitys tulee kasvamaan. Mieles-

täni sosiaalinen media ja sen vaikutus ovat eräällä tavalla katsottuna yhteinen taival kohti 

Kirkon ulkomaanavun arvoja, ne voivat toteutua parhaimmillaan myös sosiaalisen me-

dian kautta. 
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12 Johtopäätökset 
 

Kirkon ulkomaanapu on esillä eri medioissa, television uutislähetyksissä, sanomalehdis-

tössä ja sosiaalisessa mediassa. Sen saama huomio lisääntyy, kun kriisien määrä li-

sääntyy, samoin tarve saada enemmän nopeutta, henkilökuntaa, rahaa ja muita toimin-

nan edellytyksiä myös kasvaa. Mielestäni sosiaalinen media on tässä suuressa roolissa, 

sillä mielikuvia ja mainetta luodaan ja ylläpidetään juuri sosiaalisessa mediassa. Halusin 

tutkia kyselykaavakkeen avulla sitä, miten Facebookin käyttäjät mieltävät Kirkon ulko-

maanavun sosiaalisessa mediassa, se on mielenkiintoinen aihe ja tapa tutkia somen 

roolia ja vaikutusmahdollisuuksia. Näin ollen sosiaalisen median käyttäjät pääsevät vai-

kuttamaan myös yhden Suomen suurimman avustusjärjestön toimintaan. Kyselykaavak-

keen täytti yhteensä 28 ihmistä, joten sen perusteella ei voida tehdä päätelmiä suuressa 

mittakaavassa tai asioita yleistäen, vastausmäärä on tilastollisesti liian pieni. Kirkon ul-

komaanavun Facebook-sivut koettiin kuitenkin tärkeiksi ja some-läsnäolo myös. Face-

bookin ansioksi luettiin hyvät kuvat ja visuaalisuus, ajantasaisuus ja ajantasainen tieto, 

sekä julkaisujen mielenkiintoisuus. Muut avustusjärjestöt ovat samalla tavoin esillä Fa-

cebookissa, kuten muussakin sosiaalisessa mediassa. Johtopäätöksenä voin todeta, 

että sosiaalinen media on Suomessa varsin merkittävässä asemassa Kirkon ulkomaan-

avun toiminnassa ja julkisuuskuvan muokkaamisessa ja ylläpitämisessä. 
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